
 
 

                                 Via Kennedy n° 2    07020 Telti (OT) 
                               Tel. 0789/43007- 43074    -   Fax 0789/43580 

                           www.comune.telti.ot.it 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE DEL  CONSIGLIO COMUNALE  N. 24   DEL  14-06-2016 

 
 

Oggetto: Esame della condizione degli eletti a norma dell’art. 41 co. 1 del 
TUEL 

 
 
 
L'anno  duemilasedici addì  quattordici del mese di giugno alle ore 19:00, nella 
sede dell’Ente, previa notifica degli inviti personali avvenuta nei modi e termini 
di legge,  in seduta Pubblica Straordinaria  . 
 
 
Proceduto all’appello nominale risultano:  
 
PINDUCCIU GIAN FRANCO P MELCA SONIA ANNA P 

AZZENA PIERA P MUZZU MARIO GIUSEPPE P 
MELLINO SANDRO P SANNA MATTEO P 

PITZIANTI ALBERTO P PINNA GIUSEPPE P 

PILERI ANGELO P MARIANO MICHELE P 
SCANU TIMOTEO P TODDE GESUINO P 

PILERI NICOLA P   

 
Assiste il SEGRETARIO COMUNALE D.ssa BAULE NATALINA presenti n.  13 e 
assenti  n.   0 totale componenti n. 13.  
 
Assume la presidenza PINDUCCIU GIAN FRANCO nella sua qualità di Sindaco - 
Presidente il quale, constata la legalità dell’adunanza , dichiara aperta la 
seduta e pone in discussione la proposta che segue così come indicato 
all’ordine del giorno.          



 

 
 
 

PROPOSTA DI DELIBERA DEL CONSIGLIO COMUNALE 
 

N.26  DEL 09-06-2016 
 
 
 

Oggetto: Esame della condizione degli eletti a norma dell’art. 41 co. 1 del TUEL 

 
richiamati: 
 

• l’articolo 41, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000 numero 267 (TUEL) e 
smi, per il quale “nella prima seduta il consiglio comunale e provinciale, prima di 
deliberare su qualsiasi altro oggetto, ancorché non sia stato prodotto alcun reclamo, 
deve esaminare la condizione degli eletti a norma del capo II, titolo III, e dichiarare le 
ineleggibilità di essi quando sussista alcuna delle cause ivi previste (…)”; 

 
• il citato Capo II, rubricato incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità, del Titolo 

III, Parte I del TUEL; 
 

• l’articolo 10 della legge 31 dicembre 2012 numero 235 rubricato “Incandidabilità alle 
elezioni provinciali, comunali e circoscrizionali” (norma che ha sostituito la previgente 
disciplina del TUEL); 

 
• l’articolo 69 del TUEL, che norma lo speciale procedimento di contestazione e verifica 

delle eventuali cause di ineleggibilità e di incompatibilità sopravvenute all’elezione; 
 
premesso che: 
 

• in seguito alle Elezioni Amministrative del 5 giugno 2016 , in data 6 giugno 2016  la 
prima sezione elettorale  ha provveduto all’atto di proclamazione degli eletti; 

 
• successivamente alla proclamazione, non sono pervenuti reclami, opposizioni, 

segnalazioni circa la sussistenza di taluna delle cause di ineleggibilità e incompatibilità 
previste dal TUEL e di incandidabilità dettate dall’art. 10 della legge 235/2012 in capo 
ai Consiglieri comunali appena eletti; 

 
• nessuno dei Consiglieri presenti ha sollevato reclami, opposizioni, segnalazioni circa la 

sussistenza di taluna delle cause di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità in 
capo agli eletti; 

 
• esaminata con esito positivo la condizione degli eletti a norma del Titolo III, Capo II 

del TUEL e dell’articolo 10 della legge 235/2012; 
 



 

• Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica della presente proposta di 
deliberazione, reso dal Segretario comunale in qualità di responsabile del Settore 
Amministrativo ai sensi dell’art.49 TUEL: 
 

parere: favorevole 
Il Segretario comunale 

F.to Dott.ssa Natalina Baule  
 
tanto richiamato e premesso 
 
 
SI  PROPONE  
 
 

1. Di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri 
comunali sotto elencati, eletti nelle consultazioni amministrative del 5 giugno 2016 e, di 
conseguenza,  convalidarne l’elezione : 

 
 
 
 
Generalità  Lista  

Pinducciu Gian Franco                   SINDACO Progetto Telti 

Azzena Piera Progetto Telti 

Mellino Sandro Progetto Telti 

Pitzianti Alberto Progetto Telti 

Pileri Angelo Progetto Telti 

Scanu Timoteo Progetto Telti 

Pileri Nicola Progetto Telti 

Melca Sonia Anna Progetto Telti 

Muzzu Mario Giuseppe  Progetto Telti 

Sanna Matteo Telti Futur@ 

Pinna Giuseppe Telti Futur@ 

Mariano Michele Telti Futur@ 

Todde Gesuino Telti si rinnova 

 

2. Considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione dell'atto, di dichiarare la deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 2000, 

n. 267. 

 
 

 

 



 

     

VERBALE  

 

In apertura di seduta il Sindaco, constatata la presenza del numero legale per la validità della 

seduta , dà la parola al Segretario comunale il quale , al fine di verificare l’insussistenza di 

motivi determinanti l’illegittimità della elezione del Sindaco e dei Consiglieri dà lettura delle 

disposizioni in materia di incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità contenute al Capo II , 

Titolo III , Parte I del DLgs. N.267/200 e agli articoli 10 e seguenti del DLgs n.235/2012. 

Quindi invita il Sindaco ai Consiglieri , effettuando appello nominale, a dichiarare la 

sussistenza di situazioni di  incandidabilità, ineleggibilità e incompatibilità. 

Il Sindaco e i Consiglieri eletti dichiarano tutti , pronunciando “no”  alla richiesta del 

Segretario, di non essere a conoscenza di situazioni di  incandidabilità, ineleggibilità e 

incompatibilità. 

Si dà atto inoltre che nessuna eccezione in merito viene sollevata da alcuno nei confronti di altri 

componenti.  

 
Quindi in Sindaco pone in votazione la convalida dell’elezione del Sindaco e dei consiglieri 
comunali e la presa d’atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri comunali sotto 
elencati, eletti nelle consultazioni amministrative del 5 giugno 2016 e, di conseguenza,  
convalidarne l’elezione : 
 
 
 
 
Generalità  Lista  

Pinducciu Gian Franco                   SINDACO Progetto Telti 

Azzena Piera Progetto Telti 

Mellino Sandro Progetto Telti 

Pitzianti Alberto Progetto Telti 

Pileri Angelo Progetto Telti 

Scanu Timoteo Progetto Telti 

Pileri Nicola Progetto Telti 

Melca Sonia Anna Progetto Telti 

Muzzu Mario Giuseppe  Progetto Telti 

Sanna Matteo Telti Futur@ 

Pinna Giuseppe Telti Futur@ 

Mariano Michele Telti Futur@ 

Todde Gesuino Telti si rinnova 

 



 

 

IL CONSIGLIO COMUNALE  

 

Con 9 voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano e 4 (quattro) astenuti (i 

Consiglieri Sanna Matteo ,Pinna Giuseppe, Mariano Michele, Todde Gesuino)  

 

DELIBERA 

1. Di prendere atto dell’assenza di qualsivoglia causa di incandidabilità, ineleggibilità o 
incompatibilità previste dal TUEL e dalla legge 235/2012 in capo ai Consiglieri 
comunali sotto elencati, eletti nelle consultazioni amministrative del 5 giugno 2016 e, di 
conseguenza,  convalidarne l’elezione : 

 
 
Generalità  Lista  

Pinducciu Gian Franco                   SINDACO Progetto Telti 

Azzena Piera Progetto Telti 

Mellino Sandro Progetto Telti 

Pitzianti Alberto Progetto Telti 

Pileri Angelo Progetto Telti 

Scanu Timoteo Progetto Telti 

Pileri Nicola Progetto Telti 

Melca Sonia Anna Progetto Telti 

Muzzu Mario Giuseppe  Progetto Telti 

Sanna Matteo Telti Futur@ 

Pinna Giuseppe Telti Futur@ 

Mariano Michele Telti Futur@ 

Todde Gesuino Telti si rinnova 

 

Quindi, con successiva separata votazione, considerata l'urgenza che riveste l'esecuzione 

dell'atto,  

 

Con 9 voti favorevoli, espressi in forma palese per alzata di mano e 4 (quattro) astenuti (i 

Consiglieri Sanna Matteo ,Pinna Giuseppe, Mariano Michele, Todde Gesuino)  

 

DELIBERA 

 

Di dichiarare la deliberazione immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

Copia  presente deliberazione sarà trasmessa alla Prefettura di Sassari in riscontro alla nota 

Prot. 0047493 del 14/06/2016. 



 

Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.  
 

IL PRESIDENTE Il Segretario Comunale 
F.to Geom. PINDUCCIU GIAN FRANCO F.to D.ssa  BAULE NATALINA 
 

 
PROT.   DEL   16-06-2016 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

      CERTIFICA 
1. che la presente deliberazione 
 è stata pubblicata, in data odierna, nel sito web istituzionale di questo Comune (art. 32, 

comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69) per 15  giorni consecutivi dal  16-06-2016 al 
01-07-2016,; 
 

2. che la presente deliberazione diviene esecutiva: 
 
� il decimo giorno successivo alla pubblicazione (art.134 comma 3, D.Lgs. n°267/2000); 
 
� è stata dichiarata immediatamente esecutiva (art.134, comma 4, D.Lgs. n°267/2000); 
 

Telti, 16-06-2016       
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 
 F.to D.ssa  BAULE NATALINA 
 
 

 

 
 
 
 
E’  copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo  

Dalla Residenza municipale , li __16.06.2016____ 

       Il  Segretario Comunale 

      D.ssa BAULE NATALINA 

 


